
2024年 6月吉日 

お得意先様各位 

 

株式会社イー・有機生活 

 

 

        野菜サクッチ国産れんこんチップスの色につきまして 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は弊社商品「野菜サクッチ

国産れんこんチップス」をご愛顧頂き、厚く御礼申し上げます。 

さて、国産れんこんチップスについてチップス片の周りが黒く変色しているとお客様より

お問い合わせがございました。黒い変色は蓮根に含まれるポリフェノールの一種であるタ

ンニンが蓮根をスライスする際に使用するスライサー（金属）に反応したと思われます。

詳しくは下記の通りご報告申し上げます。 

敬具 

 

                   記 

 

【対象商品】 

野菜サクッチ国産れんこんチップス 19ｇ 

JANコード：4562118553794 

【内容】 

れんこんチップスのチップス片の周りが黒く変色している。 

【原因】 

蓮根にふくまれるポリフェノールの一種であるタンニンが蓮根をスライスする際に使用さ

れるスライサー（金属）に反応して黒く変色してしまったと思われます。 

 

 

上記の状態の製品は健康被害が起きるという状態の物ではございません。黒く変色してい

る部分はカビなどの微生物によるものではないという検査結果もございます。必要でした

ら別途ご提示させて頂きます。 

今後もより良い製品の製造に一層の努力をして参ります。今後とも何卒宜しくお願い申し

上げます。 

 

 

 



・れんこんチップスの黒い変色 

チップス片の周りが黒く変色している。 


